
Area Lavori Pubblici 

Determinazione numero   69 del 23/01/2020

OGGETTO: ITES J. BAROZZI DI MODENA. LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO. 
INTERVENTI  PER  LO  SPOSTAMENTO  DI  ATTACCO  GAS  IN  PROPRIETA'. 
AFFIDAMENTO DIRETTO A FAVORE DI HERA SPA IN ASSENZA DI A CONVENZIONI 
ATTIVE E IMPEGNO DI SPESA CIG Z162BA91A0.

Il Dirigente MANNI ALESSANDRO

Mediante atto dirigenziale n. 196 del 05/09/2019 la Provincia di Modena ha aggiudicato i 
lavori di miglioramento sismico ai sensi dell’art. 32 comma 5 e 33 e comma 1 del D.Lgs 50/2016 al  
secondo classificato in  graduatoria  CONSORZIO STABILE MODENESE SOC. CONSORTILE 
PER  AZIONI  con  sede  in  Modena  C.F.  03126320369  impresa  costruttrice  COSTRUZIONI 
GENERALI 2 con sede in Modena C.F. 03542700368. 

Alcuni interventi sulle strutture portanti interessano una zona in cui vi è la presenza di una 
linea di trasporto del gas metano ed un contatore a servizio del laboratorio di chimica della scuola. 

Per procedere con gli interventi è necessario spostare in altro luogo il contatore ed effettuare 
una modesta modifica del percorso della conduttura. 

La Provincia di Modena ha contattato il gestore della rete HERA COMM SPA che, a seguito 
di un sopralluogo congiunto ha inoltrato il  preventivo di spesa fornito dal distributore INRETE 
DISTRIBUZIONE ENERGIA  per l’esecuzione del lavoro. 

Il documento è assunto agli atti dell’ente al prot. n. 817 del 14/01/2020 ed il preventivo dei  
lavori ammonta a complessivi € 597,80.

VISTO il D.Lgs. n.50/2016, art. 36, comma 2 secondo cui: «le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, 
secondo  le  seguenti  modalità:  a) per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante 
affidamento diretto e che l'affidamento può avvenire con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 
36 comma 9 bis del citato Decreto;

Ritenuto di applicare la procedura semplificata e che, conseguentemente  la determinazione 
a contrattare, a differenza delle procedure negoziate di cui al D.Lgs. 50/2016, art. 36, comma 2, lett, 
da  b) a  c),  possa  essere  unica,  ai  sensi  dell'art.32  co.2  del  predetto  decreto  legislativo  come 
modificato  dal  D.Lgs.n.56/2017,  comprendendo  gli  elementi  specificati  nella  disposizione 
normativa citata;

ATTESO  che  trattandosi  di  «affidamenti  di  importo  non  superiore  a  40.000  euro»,  è 
applicabile – del caso - la stipulazione semplificata  «mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere» (D.Lgs. 50/2016, art. 32, comma 14);

Il codice CIG riferito a questo affidamento Z162BA91A0.
Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 

dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di 
incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. Il conto corrente 

Determinazione n. 69 del 23/01/2020   - pag. n. 1



indicato  dovrà  essere  espressamente dedicato  alle  commesse pubbliche.  L’appaltatore,  a  mezzo 
come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata 
Legge  n.   136/2010   e   si   impegna   ad   inserire,   nei   contratti   con   subappaltatori   e   subcontraenti, 
apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi obblighi di tracciabilità, nonché a 
consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Il responsabile del procedimento è in dott. Ing. Alessandro Manni della Provincia di Modena
Si informa che il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è la Provincia di  

Modena,  con sede in  Modena,  viale Martiri  della  Libertà  34,  e che il  Responsabile  del  trattamento  dei  
medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”, di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito  
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per tutto quanto sopra esposto,

DETERMINA

1) richiamate la premessa al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, di  
approvare il preventivo dei lavori sopra descritti assunto agli atti dell’ente al prot. n. 817 del  
14/01/2020;

2) di affidare, per le motivazioni e alle condizioni espresse nella premessa del presente atto e 
qui integralmente richiamate  i lavori di spostamento del contatore gas matricola 00744711 
calibro  G4  situato  presso  l’istituto  scolastico  “J.  Barozzi”  in  prossimità  dell’ingresso 
principale dell’istituto alla ditta HERA COMM SPA (in quanto gestore) per l’importo fisso 
di € 597,80;

3) di  impegnare  la  somma  di  €  597,80  al  capitolo  563  prenot.  25/2020  “ITC  Barozzi: 
manutenzione straordinaria” del Bilancio 2020;

4) di dare atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, 
non viene dato corso ad alcun adempimento trattandosi di importo inferiore a 150.000,00 €;

5) di  dare atto che l'operatore economico risulta   in posizione di  regolarità   contributiva a 
seguito di DURC on line acquisito in data 08/10/2019  Prot. 1297 del 17/01/2019 e valido 
fino al 05/02/2020;

6) di dare atto che il  CIG riferito a questo affidamento è Z162BA91A0;
7) di  provvedere alla  pubblicazione del  presente atto sul sito della  Provincia  di Modena, “ 

Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella 
sezione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture” ai sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “ e ss.mm.ii. ;

8) di dare atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di 
risoluzione  del  contratto  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

9) di dare atto che la ditta ha dichiarato di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o 
autonomo o aver  attribuito  incarichi  ad ex  dipendenti  o  incaricati  della  Provincia  – nel  
triennio successivo alla loro cessazione del rapporto - che hanno esercitato poteri autoritativi 
o negoziali nei confronti di questa ditta per conto della Provincia medesima negli ultimi tre 
anni di servizio;

10) di  dare atto  che,  secondo quanto previsto  dall'art.  101 comma 1  del  D.Lgs.n.50/2016 il 
direttore dei lavori è stato è individuato nella persona del per. Ind. Stefano Nappa;

11) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Gestione  straordinaria  dell'Area 
Amministrativa  per  gli  adempimenti  di  competenza,  dando  atto  che  la  stessa  diviene 

Determinazione n. 69 del 23/01/2020   - pag. n. 2



esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria.

Il Dirigente
MANNI ALESSANDRO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 69 del 23/01/2020   - pag. n. 3


